2025NE002739 no curso da ata de registro de preços 349/2024 oriunda do Edital pregão
eletrônico 90.037/2024. Caso confirmada em decisão definitiva, a penalidade aplicada
poderá atingir o seguinte patamar: Impedimento de licitar e contratar no âmbito da União
por até 2 (dois) anos e pagamento de multa de até R$ 1.105,00 (um mil cento e cinco
reais), correspondentes a 10% do valor do empenho emitido. As informações sobre o
processo bem como solicitação de acesso aos autos para formulação de defesa deverão ser
solicitadas exclusivamente pelo endereço eletrônico "notifica@ufpr.br".

Curitiba-PR, 26 de janeiro de 2026.

[...]

49.009.043/0001-27, em virtude de
encontrar-se em lugar incerto ou não sabido, sobre a decisão administrativa que aplicou a
penalidade de Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgão da União, pelo
prazo de 03 (três) dias e pagamento de multa no valor de R$ 315,62 (trezentos e quinze
reais e sessenta e dois centavos), correspondentes a 0,5% do valor da proposta
apresentada, conforme Item 13 do Edital de Pregão Eletrônico n°90.027/2024. Ressaltamos
que cabe à empresa envio de recurso administrativo no prazo de 15 (quinze) dias úteis e

[...]

72.060.999/0001-75, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. / OBJETO:
Realização do Projeto "Processo integrado para reciclagem química de polímeros
provenientes do descomissionamento de equipamentos offshore visando economia circular."
/ VALOR: R$ 5.117.722,30 (cinco milhões, cento e dezessete mil, setecentos e vinte e dois
reais e trinta centavos) / VIGÊNCIA: 17/11/2025 a 16/11/2028 / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; PETRÓLEO BRASILEIRO S.A: Andréa dos Santos Julião -
Gerente Setorial de Água, Efluentes e Resíduos do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento